
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 4 luglio 2024, n. 503

Proroga fino al 31 dicembre 2024 della validità della "Tariffa dei prezzi per le opere pubbliche edili ed
impiantistiche del Lazio - Edizione 2023", approvata dalla Giunta Regionale del Lazio con Deliberazione del
14/04/2023, n. 101.

09/07/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 55 Ordinario            Pag. 364 di 1029



  

Oggetto: Proroga fino al 31 dicembre 2024 della validità della ”Tariffa dei prezzi per le 

opere pubbliche edili ed impiantistiche del Lazio - Edizione 2023”, approvata dalla 

Giunta Regionale del Lazio con Deliberazione del 14/04/2023, n. 101. 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore Lavori pubblici, Politiche di Ricostruzione, Viabilità, 

Infrastrutture; 

VISTO lo statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, recante “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 06 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

VISTI: 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 

42”, e successive modifiche; 

- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità” che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data 

di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della l.r. n. 

11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla 

medesima l.r. n. 11/2020; 

- la L.R. n. 23 del 29/12/2023 “Legge di stabilità regionale 2024”; 

- la L.R. n. 24 del 29/12/2023 "Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2024-2026"; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale dell’11 gennaio 2024, n. 9, con la quale è stato 

conferito l’incarico di direttore della direzione regionale “Lavori pubblici e infrastrutture, 

innovazione tecnologica” all’Ing. Luca Marta; 

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 

15 luglio 2022, n. 91, recante “Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, 

produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche 

sociali e di crisi ucraina”;   

09/07/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 55 Ordinario            Pag. 365 di 1029



  

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023 n. 36, recante «Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO, in particolare, l’articolo 41, comma 13 del citato D.lgs. n. 36/2023 che dispone: 

“… Per i contratti relativi a lavori, il costo dei prodotti, delle attrezzature e delle 

lavorazioni è determinato facendo riferimento ai prezzi correnti alla data 

dell'approvazione del progetto riportati nei prezzari predisposti dalle regioni e dalle 

province autonome….I criteri di formazione ed aggiornamento dei prezzari regionali sono 

definiti nell'allegato I.14”;  

VISTO l’allegato I.14 al D.Lgs 36/2023 “Criteri di formazione e aggiornamento dei 

prezzari regionali” che, in particolare, all’articolo 1 “Indicazioni di carattere generale”, 

comma 4, prevede che “La definizione delle istruzioni di dettaglio relative al comma 3, 

lettere a), b), c) e d) è affidata al Tavolo di coordinamento di cui all’articolo 6 composto 

da rappresentanti delle regioni, nell’ambito della rete dei prezzari regionali, e del 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. Nelle more della conclusione di tale processo, 

i prezzari vigenti mantengono la loro efficacia e validità e l’aggiornamento straordinario 

previsto dall’articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, può essere effettuato con la metodologia 

e le procedure previgenti”;  

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale del 14/04/2023, n. 101, con la quale è stata 

approvata la “Tariffa dei prezzi per le opere pubbliche edili ed impiantistiche del Lazio - 

Edizione 2023"; 

CONSIDERATO che si rileva la tendenza alla calmierazione del mercato per i prezzi dei 

materiali e delle costruzioni, con conseguente riduzione della fluttuazione degli stessi e 

maggiore stabilità tra domanda e offerta; 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 1 comma 1 e dall’art. 4 comma 

1 dell’Allegato I.14 del D. lgs. 36/2023, la Regione Lazio sta costituendo una Commissione 

consultiva per il prezzario regionale al fine dell’elaborazione e concertazione della nuova 

tariffa; 

RITENUTO pertanto, nelle more degli adempimenti connessi alla definizione della nuova 

tariffa, di prorogare al 31 dicembre 2024 la validità della “Tariffa dei prezzi per le opere 

pubbliche edili ed impiantistiche del Lazio - Edizione 2023” già approvata dalla Giunta 

Regionale del Lazio con Deliberazione del 14/04/2023, n. 101; 

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio 

regionale; 

DELIBERA 

per quanto espresso in premessa, che si richiama integralmente, 

 

di prorogare al 31 dicembre 2024 la validità della “Tariffa dei prezzi per le opere pubbliche 

edili ed impiantistiche del Lazio - Edizione 2023” approvata dalla Giunta Regionale del 

Lazio con Deliberazione del 14/04/2023, n. 101, nelle more degli adempimenti connessi 

alla definizione della nuova tariffa. 

09/07/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 55 Ordinario            Pag. 366 di 1029



  

 

Avverso la presente Deliberazione è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla sua 

pubblicazione. 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

09/07/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 55 Ordinario            Pag. 367 di 1029


